
Чаваш Республики 
Елчёк муниципалла 

округё

Елчёк муниципалла 
округён 

администрацийё 
ЙЫШАНУ

2023 гш & й х /о  - мёшё № 302-

Елчёк ялё

Чувашская Республика 
Яльчикский 

муниципальный округ

Администрация 
Яльчикского муниципального 

округа 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ^ »  M&pj? 2023 г.

село Яльчики

О внесении изменений в муниципальную 
программу Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики «Развитие 
строительного комплекса и архитектуры»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, администрация 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики «Развитие строительного комплекса и 
архитектуры», утвержденную постановлением администрации Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики от 14 апреля 2023 года № 281 
(далее -  Муниципальная программа), следующие изменения:

1) в паспорте Муниципальной программы позицию «Объемы 
финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации» 
изложить в следующей редакции:
«Объемы - прогнозируемые объемы финансирования мероприятий
финансирования муниципальной программы в 2023 - 2035 годах
муниципальной составляют 2029,1 тыс. рублей, в том числе:
программы с в 2023 году -  2029,1 тыс. рублей;
разбивкой по в 2024 году -  0,0 тыс. рублей;
годам реализации в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;

в 2026 -  2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031 -  2035 годах -  0,0 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей (0,0 процентов), 
в том числе:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 -  2030 годах -  0,0 тыс. рублей;



в 2031 -  2035 годах -  0,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской Республики -
1907,3 тыс. рублей (94,0 процента), в том числе: 
в 2023 году -  1907,3 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 -  2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031 -  2035 годах -  0,0 тыс. рублей; 
бюджета Яльчикского муниципального округа -  121,8 
тыс. рублей (6,0 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  121,8 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 -  2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031 -  2035 годах -  0,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей (0,0 
процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 -  2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031 -  2035 годах -  0,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы 
подлежат ежегодному уточнению исходя из 
возможностей бюджетов всех уровней»;

2) раздел Ш Муниципальной программы изложить в следующей 
редакции:

«Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации муниципальной программы (с расшифровкой по источникам 

финансирования, по этапам и годам реализации программы) 
Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы 

осуществляется за счет средств федерального бюджета, республиканского 
бюджета Чувашской Республики, бюджета Яльчикского муниципального округа 
и внебюджетных источников.

При софинансировании мероприятий Муниципальной программы из 
внебюджетных источников могут использоваться различные инструменты 
государственно-частного партнерства.

Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2023 - 2035 
годах составляет 2029,1 тыс. рублей.

Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы на 1 
этапе составит 2029,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году -  2029,1 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
из них средства:



федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей
(0,0 процентов), в том числе:

в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики -  1907,3 тыс. рублей 

(94,0 процента), в том числе:
в 2023 году -  1907,3 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики -

121,8 тыс. рублей (6,0 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  121,8 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
На 2 этапе (в 2026-2030 годах) объем финансирования Муниципальной 

программы составит 0,0 тыс. рублей.
На 3 этапе (в 2031-2035 годах) объем финансирования Муниципальной 

программы составит 0,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат 

ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех 
уровней.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет 
всех источников финансирования реализации Муниципальной программы 
приведены в приложении № 2 к настоящей Муниципальной программе.»;

3) приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в новой 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

4) в паспорте подпрограммы «Градостроительная деятельность» 
Муниципальной программы (далее -  подпрограмма) позицию «Объемы 
финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации» изложить в 
следующей редакции:
«Объемы
финансирования - прогнозируемые объемы финансирования
подпрограммы с мероприятий подпрограммы в 2023 - 2035 годах
разбивкой по годам составляют 2029,1 тыс. рублей, в том числе: 
реализации в 2023 году -  2029,1 тыс. рублей;

в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 -  2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031 -  2035 годах -  0,0 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей (0,0



процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 -  2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031 -  2035 годах -  0,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской Республики -
1907,3 тыс. рублей (94,0 процента), в том числе: 
в 2023 году -  1907,3 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 -  2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031 -  2035 годах -  0,0 тыс. рублей; 
бюджета Яльчикского муниципального округа -
121,8 тыс. рублей (6,0 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  121,8 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 -  2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031 -  2035 годах -  0,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей (0,0 
процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 -  2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031 -  2035 годах -  0,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы 
подлежат ежегодному уточнению исходя из 
возможностей бюджетов всех уровней»;

5) в разделе Ш подпрограммы основное мероприятие 1 дополнить 
мероприятием 1.2 следующего содержания:

«Мероприятие 1.2. Разработка правил землепользования и застройки 
муниципальных образований»;

6) раздел IV подпрограммы изложить в следующей редакции:
«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для

реализации подпрограммы
Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за 

счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской 
Республики, бюджета Яльчикского муниципального округа и внебюджетных 
источников.

При софинансировании мероприятий подпрограммы из внебюджетных 
источников могут использоваться различные инструменты государственно
частного партнерства.

Общий объем финансирования подпрограммы в 2023 -  2035 годах 
составляет 2029,1 тыс. рублей.



Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 1 этапе 
составит 2029,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году -  2029,1 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей

(0,0 процентов), в том числе:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики -  1907,3 тыс. рублей 

(94,0 процента), в том числе:
в 2023 году -  1907,3 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики -

121,8 тыс. рублей (6,0 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  121,8 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
На 2 этапе (в 2026-2030 годах) объем финансирования подпрограммы 

составит 0,0 тыс. рублей, из них средства.
На 3 этапе (в 2031-2035 годах) объем финансирования подпрограммы 

составит 0,0 тыс. рублей, из них средства.
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению 

исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней.
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы в 2023-2035 годах 

приведено в приложении к настоящей подпрограмме.»;
7) приложение к подпрограмме изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования.



Приложение № 1
к постановлению администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от 10.05.2023 № 397

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики «Развитие 

строительного комплекса и архитектуры»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ «РАЗВИТИЕ СТРОИТЕЛЬНОГО КОМПЛЕКСА И АРХИТЕКТУРЫ»
ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

тыс. рублей
Статус Наименование 

муниципальной программы 
(подпрограммы 

муниципальной программы), 
основного мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участники

Код бюджетной классификации Источники
финансирования

Расходы по годам, тыс. рублей

главный 
распоряди 

тель 
бюджетны 
х средств

раздел,
подразде

л

целевая статья 
расходов

группа
(подгруппа)

вида
расходов

2023 2024 2025 2026 - 
2030

2031 - 
2035

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Муниципальная
программа

Развитие строительного 
комплекса и архитектуры

Управление по 
благоустройству и развитию 
территорий администрации 
Яльчикского

х х х х всего 2029,1 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципального округа х х х х республиканский
бюджет

1907,3 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

121,8 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Подпрограмма Г радостроительная 
деятельность

Управление по 
благоустройству и развитию 
территорий администрации 
Яльчикского 
муниципального округа

х х х х всего 2029,1 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х республиканский
бюджет

1907,3 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

121,8 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 1

Устойчивое развитие 
территорий муниципальных 
образований Чувашской 
Республики посредством 
территориального 
планирования, 
градостроительного 
зонирования, планировки 
территории, архитектурно
строительного 
проектирования

Управление по 
благоустройству и развитию 
территорий администрации 
Яльчикского муниципального 
округа

х х х х всего 2029,1 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х республиканский
бюджет

1907,3 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

121,8 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение № 2
к постановлению администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от 10.05.2023 № 397

Приложение
к подпрограмме «Градостроительная деятельность» 

муниципальной программы Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики «Развитие строительного

комплекса и архитектуры»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «РАЗВИТИЕ СТРОИТЕЛЬНОГО 
КОМПЛЕКСА И АРХИТЕКТУРЫ» ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Статус Наименование 
муниципальной программы 

(подпрограммы 
муниципальной программы), 

основного мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участники

Код бюджетной классификации Источники
финансирования

Расходы по годам, тыс. рублей

главный 
распоряди 

тель 
бюджетны 
х средств

раздел,
подразде

л

целевая статья 
расходов

группа
(подгруппа)

вида
расходов

2023 2024 2025 2026 - 
2030

2031 - 
2035

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Подпрограмма Г радостроительная 
деятельность

Управление по 
благоустройству и развитию 
территорий администрации 
Яльчикского муниципального 
округа

х х х х всего 2029,1 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х республиканский
бюджет

1907,3 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х бюджет
Яльчикского
муниципального

121,8 0,0 0,0 0,0 0,0



округа

х х х х внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Цель «Обеспечение устойчивого развития территорий Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики»
Основное 
мероприятие 1

Устойчивое развитие 
территорий муниципальных 
образований Чувашской 
Республики посредством 
территориального 
планирования, 
градостроительного 
зонирования, планировки 
территории, архитектурно
строительного 
проектирования

Управление по благоустройству 
и развитию территорий 
администрации Яльчикского 
муниципального округа

х х х х всего 2029,1 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х республиканский
бюджет

1907,3 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

121,8 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Целевые
показатели
(индикаторы)
подпрограммы,
увязанные с
основным
мероприятием 1

Обеспечение устойчивого развития территорий Яльчикского муниципального округа посредством 
реализации документов территориального планирования

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Мероприятие 1. 1 Разработка генеральных 
планов муниципальных 
образований Чувашской 
Республики

Управление по благоустройству 
и развитию территорий 
администрации Яльчикского 
муниципального округа

х х х х всего 1051,1 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

903 0412 Ч9104Б2390 244 республиканский
бюджет

988,0 0,0 0,0 0,0 0,0

903 0412 Ч9104Б2390 244 бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

63,1 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.2 Разработка правил 
землепользования и 
застройки муниципальных 
образований

Управление по благоустройству 
и развитию территорий 
администрации Яльчикского 
муниципального округа

х х х х всего 978,0 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



903 0412 49104S3730 244 республиканский
бюджет

919,3 0,0 0,0 0,0 0,0

903 0412 49104S3730 244 бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

58,7 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


